
 

 

 

 

 

 

 

７ 図書館 
 

61



図 書 館  

— 事業計画 —  
１ 図書資料の収集、整理、貸出業務・レファレンスサービスの実施 

 

２ 魅力ある図書館づくりの推進 

(1) 子ども読書週間 

(2) 親子ふれあいセミナー(アニメ映画会等の開催) 

(3) 創作教室 

(4) 図書館まつり 

(5) 文学講座 

(6) 親子読書活動推進セミナー（講演会の開催) 

(7)  子ども読書推進講座 

(8)  中野市誌を読む会（毎月） 

(9) としょかんプチ☆キネマ 

(10) 祝日開館の実施 

  

３ ブックスタート事業の推進 

(1) 乳児７ヶ月健診時における絵本のプレゼント 

(2) 乳児３才時検診時におけるおはなしタイムの実施 

(3) 乳幼児おはなし会の実施 

(4) ０～２歳向け絵本の紹介コーナーの設置 

(5) 絵本の読み聞かせ出前事業 

 

４ 広報活動 

(1) 図書館だより、新刊情報の発行 

 (2) 図書館ホームページの更新と運営 

 

５ その他 

(1) 幼・保育園、学校との連携 

    職場体験実施（中学校・高等学校）、図書館見学(幼・保育園、小学校)、 

   中野・下高井図書館協会（学校図書館）との情報交換、総合的学習支援 

(2) 図書館利用登録団体の活動支援 

(3) 図書館ミニギャラリーの活用 

    市民の「趣味の会」の作品展示を行う 

  (4) データベース（国立国会図書館デジタルコレクション、信濃毎日新聞、法情報（第

一法規））の利用促進を図る 

 

 

 

 

 

 

 

 

62



 
— 蔵書数 —  
 (中野市立図書館)                     平成 30年 3月 31日現在 

  

 

 

 

 

 

 
 

 
— 視聴覚資料 —  
   

平成 30 年 3 月 31 日現在 
資  料  名 所 有 数 

ビデオテープ 

Ｃ Ｄ 

ＤＶＤ 

Ｌ Ｄ 

カセットテープ 

Ａ Ｖ その他 

紙芝居 

    852 

   1,347 

    397 

     41 

    412 

    173 

   1,862 

合   計     5,084 

                          

 

— 図書館利用登録団体の活動支援 —  

  

地域の読書活動を推進する図書館利用登録団体の活動を支援 

 

【登録団体】(五十音順・平成 30 年 4 月 14 日現在) 

・おはなし♡ びっくりばこ       ・人形劇サークル「明夢
め い む

」 

・新おはなし塾            ・民話を語る会わらべ 

・図書館花の会            ・朗読の会ほおずき   

・中野子どもの本研究会      ・朗読ボランティアの会せせらぎ  

・中野点字友の会 

区  分 蔵書数(冊) 区  分 蔵書数(冊) 区  分 蔵書数(冊) 

 

0 総  記 

1 哲学、宗教 

2 歴史、地理 

3 社会科学 

4 自然科学 

5 技術、工学、工業 

6 産  業 

 

 5,560 

 8,449 

 14,074 

 26,217 

 12,310 

 12,969 

 6,706 

 

7 芸  術 

8 言  語 

9 文  学 

F 日本の小説 

B  文  庫 

L  大活字本 

N 郷土資料 

J  児 童 書 

 

 14,728 

 2,938 

 26,953 

  28,712 

 6,844 

 2,100 

 13,175 

 65,668 

 

O 押鐘文庫 

K 加賀文庫 

T  点字図書 

NA 中山文庫 

 

 

 1,300 

 5,951 

 625 

 789 

 

合  計  256,068 

館  名 蔵書数（冊） 

本  館   217,244 

北部分館  7,936 

西部分館  6,979 

豊田分館  23,909 

合  計   256,068 

市立図書館 

 

63



 
 
— 施設の概要 —  

（H30.4.1 現在） 

施設名(所在地) 構  造 延床面積 
開 館 日 

開館時間 
休 館 日 

電話番号 

FAX 番号 

 

中野市立図書館 

 

(所在地)  

西条 1000 

 

 

 

 

 

 

鉄筋コンクリ

ート造 

一部地上 2 階 

 

 

 

 

 

2,699.64㎡ 

 

(敷地面積) 

9,171.11㎡ 

 

 

火～金曜日 

9 時～19 時 

土･日・祝日 

9 時～17 時 

 

 

 

毎週月曜日(祝

日を除く)、 

図書資料整理日

(毎月最終金曜

日)、 

12/29～1/3、 

蔵書整理期間 

 

 

 

℡ 

0269-26-5841 

FAX 

0269-23-2885 

 

 

北部分館 

 

(所在地) 

赤岩 1447 

(北部公民館内) 

 

 

 

鉄骨被覆耐火

造 

一部地上 2 階 

 

 

 

 

70.75 ㎡ 

(1階部分) 

 

 

水曜日 

13時～17時 

土曜日 

9 時～12 時 

 

 

毎週水及び土曜

以外の曜日、 

国民の祝日、 

12/29～1/3、 

蔵書整理期間 

℡ 

0269-26-0677 

FAX 

0269-26-0677 

 

 

西部分館 

 

(所在地) 

安源寺 666-1 

(西部公民館内) 

 

 

 

鉄骨造 

一部地上 2 階 

 

 

 

 

65.45 ㎡ 

(1階部分) 

 

 

水曜日 

13時～17時 

土曜日 

9 時～17 時 

 

 

毎週水及び土曜

以外の曜日、 

国民の祝日、 

12/29～1/3、 

蔵書整理期間 

℡ 

0269-23-1024 

FAX 

0269-23-1024 

 

 

豊田分館 

 

(所在地) 

豊津 2509 

(豊田公民館内) 

 

 

 

鉄骨・鉄筋コ

ンクリート造 

地上 2 階 

 

 

 

 

100.00 ㎡ 

(2階部分) 

 

 

火～金曜日 

9時～18時 

土･日・祝日 

9 時～17 時 

 

 

毎週月曜日(祝

日を除く)、 

図書資料整理日

(毎月最終金曜

日)、 

12/29～1/3、 

蔵書整理期間 

℡ 

0269-38-2922 

FAX 

0269-38-3499 

 

 

64


