

# 7 図書館

# 図書館

## - 事業計画 -

1 図書資料の収集、整理、貸出業務・レファレンスサービスの実施

2 魅力ある図書館づくりの推進

- (1) 子ども読書週間
- (2) 親子ふれあいセミナー(アニメ映画会等の開催)
- (3) 創作教室
- (4) 図書館まつり
- (5) 文学講座
- (6) 親子読書活動推進セミナー(講演会の開催)
- (7) 子ども読書推進講座
- (8) 中野市誌を読む会(毎月)
- (9) としょかんプチ☆キネマ
- (10) 祝日開館の実施

3 ブックスタート事業の推進

- (1) 乳児7ヶ月健診時における絵本のプレゼント
- (2) 乳児3才時検診時におけるおはなしタイムの実施
- (3) 乳幼児おはなし会の実施
- (4) 0~2歳向け絵本の紹介コーナーの設置
- (5) 絵本の読み聞かせ出前事業

4 広報活動

- (1) 図書館だより、新刊情報の発行
- (2) 図書館ホームページの更新と運営

5 その他

- (1) 幼・保育園、学校との連携  
職場体験実施(中学校・高等学校)、図書館見学(幼・保育園、小学校)、  
中野・下高井図書館協会(学校図書館)との情報交換、総合的学習支援
- (2) 図書館利用登録団体の活動支援
- (3) 図書館ミニギャラリーの活用  
市民の「趣味の会」の作品展示を行う
- (4) データベース(国立国会図書館デジタルコレクション、信濃毎日新聞、法情報(第一法規))の利用促進を図る

## - 蔵書数 -

(中野市立図書館)

平成 30 年 3 月 31 日現在

区分	蔵書数(冊)	区分	蔵書数(冊)	区分	蔵書数(冊)
0 総 記	5,560	7 芸 術	14,728	0 押鐘文庫	1,300
1 哲学、宗教	8,449	8 言 語	2,938	K 加賀文庫	5,951
2 歴史、地理	14,074	9 文 学	26,953	T 点字図書	625
3 社会科学	26,217	F 日本の小説	28,712	NA 中山文庫	789
4 自然科学	12,310	B 文 庫	6,844		
5 技術、工学、工業	12,969	L 大活字本	2,100		
6 産 業	6,706	N 郷土資料	13,175		
		J 児童書	65,668	合 計	256,068

館 名	蔵書数 (冊)
本 館	217,244
北部分館	7,936
西部分館	6,979
豊田分館	23,909
合 計	256,068



## - 視聴覚資料 -

平成 30 年 3 月 31 日現在

資料名	所有数
ビデオテープ	852
C D	1,347
D V D	397
L D	41
カセットテープ	412
A V その他	173
紙芝居	1,862
合 計	5,084

市立図書館

## - 図書館利用登録団体の活動支援 -

地域の読書活動を推進する図書館利用登録団体の活動を支援

### 【登録団体】(五十音順・平成 30 年 4 月 14 日現在)

- ・おはなし♡ びっくりばこ
- ・新おはなし塾
- ・図書館花の会
- ・中野子どもの本研究会
- ・中野点字友の会
- ・人形劇サークル「明夢」
- ・民話を語る会わらべ
- ・朗読の会ほおづき
- ・朗読ボランティアの会せせらぎ

## - 施設の概要 -

(H30. 4. 1 現在)

施設名(所在地)	構 造	延床面積	開 館 日 開館時間	休 館 日	電話番号 FAX 番号
中野市立図書館 (所在地) 西条 1000	鉄筋コンクリート造 一部地上 2 階	2,699.64 m <sup>2</sup> (敷地面積) 9,171.11 m <sup>2</sup>	火～金曜日 9 時～19 時 土・日・祝日 9 時～17 時	毎週月曜日(祝 日を除く)、 図書資料整理日 (毎月最終金曜 日)、 12/29～1/3、 蔵書整理期間	TEL 0269-26-5841 FAX 0269-23-2885
北部分館 (所在地) 赤岩 1447 (北部公民館内)	鉄骨被覆耐火 造 一部地上 2 階	70.75 m <sup>2</sup> (1 階部分)	水曜日 13 時～17 時 土曜日 9 時～12 時	毎週水及び土曜 以外の曜日、 国民の祝日、 12/29～1/3、 蔵書整理期間	TEL 0269-26-0677 FAX 0269-26-0677
西部分館 (所在地) 安源寺 666-1 (西部公民館内)	鉄骨造 一部地上 2 階	65.45 m <sup>2</sup> (1 階部分)	水曜日 13 時～17 時 土曜日 9 時～17 時	毎週水及び土曜 以外の曜日、 国民の祝日、 12/29～1/3、 蔵書整理期間	TEL 0269-23-1024 FAX 0269-23-1024
豊田分館 (所在地) 豊津 2509 (豊田公民館内)	鉄骨・鉄筋コ ンクリート造 地上 2 階	100.00 m <sup>2</sup> (2 階部分)	火～金曜日 9 時～18 時 土・日・祝日 9 時～17 時	毎週月曜日(祝 日を除く)、 図書資料整理日 (毎月最終金曜 日)、 12/29～1/3、 蔵書整理期間	TEL 0269-38-2922 FAX 0269-38-3499